
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.10.2016                                                     № 258 

 

 

Об утверждении Порядка принятия решений  

о создании, реорганизации и ликвидации  

муниципальных унитарных предприятий,  

а также согласования создания,  

реорганизации и ликвидации  

муниципальных учреждений 

 

 

Принято 

Городской Думой 

28.10.2016 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным закон                          

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,                     

Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий, а также согласования создания, реорганизации и 

ликвидации муниципальных учреждений (приложение). 

 

2. Признать утратившими силу: 

Решение Городской Думы города Таганрога от 22.07.2011 № 332 «Об утверждении 

Положения «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий»; 



 

2 

Решение Городской Думы города Таганрога от 29.10.2012 № 482 «О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога от 22.07.2011 № 332 «Об утверждении 

Положения «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий». 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.  

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы – 

глава города Таганрога                                       И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 28.10.2016 № 258 

 

Порядок  

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий, а также согласования создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных учреждений 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. 

Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия), а 

также процедуру согласования Городской Думой города Таганрога (далее – Городская Дума) 

создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений (далее – учреждения). 

 

Статья 2. 

Учредителем и собственником предприятий является муниципальное образование «Город 

Таганрог» (далее – город Таганрог). Полномочия учредителя и собственника имущества в 

отношении предприятий, если иное не установлено федеральными законами или иными 

нормативными правовыми актами, осуществляются Администрацией города Таганрога или ее 

органами с правами юридического лица, определенными постановлением Администрации 

города Таганрога при создании или реорганизации предприятия в соответствии с положениями 

об этих органах и отраслевой принадлежностью предприятия (далее – Собственник имущества). 

Полномочия собственника имущества предприятий в пределах полномочий, определенных 

положением о нем, исполняет Комитет по управлению имуществом г. Таганрога (далее - КУИ). 

 

Статья 3. 

Предприятия создаются для удовлетворения экономических, социальных и бытовых 

потребностей города Таганрога за счет имущества, находящегося в муниципальной 

собственности города Таганрога. 

Решение о создании, реорганизации, ликвидации предприятий принимается 

Администрацией города Таганрога по согласованию с Городской Думой и оформляется 

постановлением Администрации города Таганрога.  

Предприятие может быть создано, реорганизовано, ликвидировано в порядке, 

установленном главой 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях, 

предусмотренных статьей 8 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных 

и муниципальных предприятиях», иными федеральными законами.  

 

Статья 4. 

Инициатором создания предприятия выступает орган Администрации города Таганрога с 

правами юридического лица, в чьей компетенции находится координация, регулирование и 

контроль деятельности создаваемого предприятия, в соответствии с положением об этом органе 

и отраслевой принадлежностью предприятия. Инициатором реорганизации и ликвидации 

предприятия выступает Собственник имущества реорганизуемого или ликвидируемого 

предприятия.  

 

 

 

 



 

4 

Глава 2. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Статья 5. 

Инициатор создания предприятия направляет предложение о создании предприятия с 

обоснованием целесообразности его создания за подписью курирующего заместителя главы 

Администрации города Таганрога в адрес главы Администрации города Таганрога. 

Предложение о создании предприятия должно содержать технико – экономическое 

обоснование необходимости создания предприятия, в котором указывается: 

1) полное наименование предлагаемого к созданию предприятия; 

3) орган, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя 

предлагаемого к созданию предприятия; 

4) предполагаемое местонахождение предприятия; 

5) перечень недвижимого имущества, планируемого к закреплению за создаваемым 

предприятием, и источники его формирования; 

6) планируемые виды деятельности предприятия (с указанием кодов ОКВЭД); 

7) предполагаемая дата начала работы предприятия; 

8) сведения о структуре создаваемого предприятия, функциональную схему его 

деятельности и управления; 

9) количество рабочих мест; 

10) сведения о размере уставного фонда и источниках его формирования; 

11) размер ожидаемого дохода и прибыли. 

 

Статья 6. 

В случае получения согласия главы Администрации города Таганрога на создание 

предприятия инициатором создания предприятия готовится проект Решения Городской Думы о 

согласовании создания предприятия.  

Проект Решения Городской Думы о согласовании создания предприятия направляется на 

рассмотрение в Городскую Думу с приложением предложения о создании предприятия, 

согласованного главой Администрации города Таганрога, содержащего информацию, 

указанную в статье 5 настоящего Порядка.   

Городская Дума принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании 

создания предприятия. 

Основаниями для отказа в согласовании Городской Думой создания предприятия 

являются: 

- несоответствие представленного предложения требованиям, установленным 

федеральным или областным законодательством; 

- несоответствие представленного предложения требованиям, предусмотренным 

настоящим Порядком. 

 

Статья 7. 

После принятия Городской Думой решения о согласовании создания предприятия, 

инициатором создания предприятия готовится проект постановления Администрации города 

Таганрога о создании предприятия, в котором содержится следующая информация: 

1) принятие решения о создании предприятия с указанием цели и предмета 

деятельности; 

2) основные виды деятельности создаваемого предприятия, определенные в 

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами; 

3) полное наименование создаваемого предприятия, которое должно содержать слова 

«муниципальное унитарное предприятие»; 

4) сведения об органе, уполномоченном на осуществление функций и полномочий 

учредителя и Собственника имущества и ответственном за проведение мероприятий по 



 

5 

созданию предприятия и его государственной регистрации в Инспекции Федеральной 

налоговой службы России по г. Таганрогу; 

5) перечень мероприятий по созданию предприятия с указанием сроков их проведения; 

6) поручение органу, уполномоченному на осуществление функций и полномочий 

учредителя и Собственника имущества, заключить трудовой договор с руководителем 

создаваемого предприятия; 

7) размер уставного фонда предприятия и источники формирования имущества 

предприятия; 

8) поручение органу, уполномоченному на осуществление функций и полномочий 

учредителя и Собственника имущества, определить перечень имущества, закрепляемого за 

предприятием, в том числе недвижимого; 

9) поручение КУИ выполнить необходимые мероприятия по наделению созданного 

предприятия имуществом; 

10) иная информация в соответствии с действующим законодательством, 

муниципальными правовыми актами. 

 

Статья 8. 

После государственной регистрации созданного предприятия Собственник имущества 

предприятия на основании постановления Администрации города Таганрога о согласовании 

назначения руководителя заключает с ним трудовой договор на срок, определенный 

постановлением Администрации города Таганрога. 

 

Глава 3. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РЕОРГАНИЗАЦИИ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Статья 9. 

Инициатор реорганизации предприятия направляет предложение о реорганизации 

предприятия за подписью курирующего заместителя главы Администрации города Таганрога в 

адрес главы Администрации города Таганрога с обоснованием реорганизации предприятия. 

В предложении о реорганизации предприятия указываются: 

1) причины и цель реорганизации предприятия; 

2) суммы кредиторской и дебиторской задолженности реорганизуемого предприятия; 

3) форма реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, 

преобразование); 

4) возможные социально-экономические последствия реорганизации; 

5) виды деятельности предприятия после реорганизации; 

6) наименование предприятия (предприятий) после завершения процесса 

реорганизации; 

7) эффективность реорганизации предприятия для решения вопросов местного 

значения. 

В случае образования в результате реорганизации новых юридических лиц в предложении 

также указывается информация, предусмотренная статьей 5 настоящего Порядка. 

 

Статья 10. 

В случае получения согласия главы Администрации города Таганрога на реорганизацию 

предприятия, инициатором реорганизации предприятия готовится проект Решения Городской 

Думы о согласовании реорганизации предприятия. 

Проект Решения Городской Думы о согласовании реорганизации предприятия 

направляется на рассмотрение в Городскую Думу с приложением предложения о реорганизации 

предприятия, согласованного главой Администрации города Таганрога и содержащего 

информацию, указанную в статье 9 настоящего Порядка. 



 

6 

Городская Дума принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании 

реорганизации предприятия. 

Основаниями для отказа в согласовании Городской Думой реорганизации предприятия 

являются: 

- несоответствие представленного предложения требованиям, установленным 

федеральным или областным законодательством; 

- несоответствие представленного предложения требованиям, предусмотренным 

настоящим Порядком. 

 

Статья 11. 

1. После принятия Городской Думой решения о согласовании реорганизации 

предприятия инициатором реорганизации предприятия готовится проект постановления 

Администрации города Таганрога о реорганизации предприятия, в котором содержится 

следующая информация: 

1) наименование реорганизуемого предприятия, решение о реорганизации предприятия 

с указанием цели и предмета деятельности, форма реорганизации; 

2) наименование предприятия, а в случае реорганизации предприятия в форме 

преобразования в муниципальное учреждение - наименование муниципального учреждения 

после завершения процесса реорганизации; 

3) об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого 

предприятия; 

4) поручение реорганизуемому предприятию провести необходимые мероприятия, 

установленные действующим законодательством Российской Федерации; 

5) другие необходимые поручения Собственнику имущества предприятия и 

руководителю реорганизуемого предприятия, а также иная информация в соответствии с 

действующим законодательством, муниципальными правовыми актами. 

2. В случае образования в результате реорганизации новых юридических лиц в 

постановлении также указывается информация, предусмотренная статьей 7 настоящего 

Порядка. 

 

Статья 12. 

1. В случае реорганизации предприятий в форме слияния или присоединения, когда 

одно или несколько предприятий прекращают свое существование, проект постановления 

Администрации города Таганрога должен содержать перечень поручений руководителям 

реорганизуемых предприятий и Собственнику имущества, обеспечивающему прекращение 

существования предприятий, в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

2. В случае реорганизации предприятия в форме его преобразования в муниципальное 

учреждение в проекте постановления Администрации города Таганрога должны быть 

определены основные цели деятельности муниципального учреждения, наименование органа, 

который будет осуществлять функции и полномочия учредителя (собственника) создаваемого 

учреждения, ответственные должностные лица за проведение мероприятий по созданию 

муниципального учреждения и его государственной регистрации в Инспекции Федеральной 

налоговой службы России по г. Таганрогу, а также иные необходимые мероприятия и (или) 

сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Администрации города Таганрога, 

определяющим порядок принятия решений о создании учреждения.  

3. Преобразование предприятий в организации иных организационно-правовых форм 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации. 

4. Преобразование предприятия не может являться основанием для расторжения 

трудовых договоров с работниками реорганизуемого предприятия. 

 

 



 

7 

Глава 4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Статья 13. 

Предприятие может быть ликвидировано по решению Администрации города Таганрога 

по согласованию с Городской Думой. Решение Администрации города Таганрога оформляется 

постановлением Администрации города Таганрога. Предприятие также может быть 

ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены 

Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами. 

 

Статья 14. 

Инициатор ликвидации предприятия направляет в установленном порядке предложение о 

ликвидации предприятия за подписью курирующего заместителя главы Администрации города 

Таганрога в адрес главы Администрации города Таганрога с обоснованием необходимости 

ликвидации предприятия. 

В предложении о ликвидации предприятия указываются причины ликвидации 

предприятия, а также: 

1) суммы кредиторской и дебиторской задолженности предприятия; 

2) перечень находящегося на балансе предприятия муниципального недвижимого 

имущества; 

3) планируемые меры по переводу работников предприятия либо их увольнению в 

связи с ликвидацией; 

4) прибылях и убытках предприятия на протяжении последних двух лет, 

предшествующих ликвидации. 

 

Статья 15. 

После получения согласия главы Администрации города Таганрога на ликвидацию 

предприятия инициатором ликвидации предприятия готовится проект Решения Городской 

Думы о согласовании ликвидации предприятия. 

Проект Решения Городской Думы о согласовании ликвидации предприятия направляется 

на рассмотрение в Городскую Думу с приложением предложения о ликвидации предприятия, 

согласованного главой Администрации города Таганрога и содержащего информацию, 

указанную в статье 14 настоящего Порядка. 

Городская Дума принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании 

ликвидации предприятия. 

Основаниями для отказа в согласовании Городской Думой ликвидации предприятия 

являются: 

- несоответствие представленного предложения требованиям, установленным 

федеральным или областным законодательством; 

- несоответствие представленного предложения требованиям, предусмотренным 

настоящим Порядком. 

 

Статья 16. 

После принятия Городской Думой решения о согласовании ликвидации предприятия 

инициатором ликвидации предприятия готовится проект постановления Администрации города 

Таганрога о ликвидации предприятия, в котором должна содержаться следующая информация: 

1) наименование предприятия, решение о ликвидации предприятия с указанием срока; 

2) наименование Собственника имущества предприятия, ответственного за 

осуществление ликвидационных процедур; 

3) поручение Собственнику имущества предприятия создать ликвидационную 

комиссию, либо назначить ликвидатора и заключить с ним договор на ликвидацию 

предприятия; 



 

8 

4) поручение КУИ по осуществлению мер, направленных на дальнейшее 

использование муниципального имущества ликвидируемого предприятия в соответствии с 

действующим законодательством; 

5) другие необходимые поручения Собственнику имущества предприятия, и иная 

информация в случаях, предусмотренных действующим законодательством, муниципальными 

правовыми актами. 

  

ГЛАВА 5. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ СОЗДАНИЯ, 

РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Статья 17. 

Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации учреждений 

определяется нормативным правовым актом Администрации города Таганрога.  

Решение о создании, реорганизации и ликвидации учреждений принимается 

Администрацией города Таганрога по согласованию с Городской Думой.  

 

Статья 18. 

1. Проект Решения Городской Думы о согласовании создания, реорганизации, 

ликвидации учреждений готовится инициатором создания, реорганизации, ликвидации 

учреждений после осуществления необходимых предварительных мероприятий и получения 

согласия главы Администрации города Таганрога в соответствии с нормативным правовым 

актом Администрации города Таганрога, определяющим порядок создания, реорганизации, 

ликвидации учреждений.  

2. Проект Решения Городской Думы о согласовании создания учреждения 

направляется на рассмотрение в Городскую Думу с приложением предложения о создании 

учреждения, согласованного главой Администрации города Таганрога, содержащего 

следующую информацию: 

1) полное наименование создаваемого учреждения (с указанием характера 

деятельности - для муниципального автономного учреждения (далее - МАУ); 

2) орган, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя и 

Собственника имущества создаваемого учреждения; 

3) предполагаемое местонахождение учреждения; 

4) перечень недвижимого имущества и особо ценного движимого (для муниципального 

бюджетного учреждения (далее – МБУ) и МАУ и источники его формирования; 

5) планируемые виды деятельности учреждения (с указанием кодов ОКВЭД); 

6) предполагаемая дата начала работы создаваемого учреждения; 

7) информация о предоставлении создаваемому учреждению права выполнять 

муниципальные функции - для муниципального казенного учреждения (далее - МКУ); 

8) кандидатуры в члены наблюдательного совета (для МАУ), кроме представителя 

работников; 

9) расчет ежегодных расходов бюджета города Таганрога на обеспечение 

функционирования создаваемого учреждения, финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания (для МАУ и МБУ) и источники их финансирования, предварительно 

согласованные с Финансовым управлением г. Таганрога.   

3. Проект Решения Городской Думы о согласовании реорганизации учреждения 

направляется на рассмотрение в Городскую Думу с приложением предложения о реорганизации 

учреждения, согласованного главой Администрации города Таганрога, содержащего 

следующую информацию: 

1) причины и цель реорганизации учреждения; 

2) суммы кредиторской и дебиторской задолженности реорганизуемого учреждения; 

3) форма реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, 

преобразование); 



 

9 

4) предполагаемая экономия бюджетных средств (если таковая имеется) или 

дополнительные расходы бюджета г. Таганрога после реорганизации и предполагаемые 

расходы на осуществление реорганизации (в случае расходов, не предусмотренных бюджетом 

г. Таганрога на текущий год, указываются возможные источники их финансирования). 

В случае образования в результате реорганизации новых учреждений в предложении 

также указывается информация в соответствии с частью 2 настоящей статьи.  

4. Проект Решения Городской Думы о согласовании ликвидации учреждения 

направляется на рассмотрение в Городскую Думу с приложением предложения о ликвидации 

учреждения, согласованного главой Администрации города Таганрога, содержащего 

следующую информацию: 

1) суммы кредиторской и дебиторской задолженности; 

2) перечень находящегося на балансе учреждения муниципального недвижимого и 

особо ценного движимого имущества (для МБУ и МАУ); 

3) предложения по дальнейшему использованию передаваемого с баланса учреждения 

муниципального имущества; 

4) планируемые меры по переводу работников учреждения либо их увольнению в связи 

с ликвидацией; 

5) источники финансирования расходов на ликвидацию учреждения, предварительно 

согласованные с Финансовым управлением г. Таганрога; 

6) информация о том, кому будут переданы муниципальные функции, исполняемые 

ликвидируемым МКУ.  

5. Городская Дума принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании 

создания, реорганизации, ликвидации учреждений. 

Основаниями для отказа в согласовании Городской Думой создания, реорганизации, 

ликвидации учреждения являются: 

- несоответствие представленного предложения требованиям, установленным 

федеральным или областным законодательством; 

- несоответствие представленного предложения требованиям, предусмотренным 

настоящим Порядком. 

 


